
 

 

ESCOLA SUPERIOR DO 

 MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

BOLETIM DE SERVIÇO 

BSESMPU Nº 6 - Junho/2025 

Publicação: quarta-feira, 4 de junho de 2025 

 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.  O documento pode ser acessado no endereço 

eletrônico http://www.escola.mpu.mp.br 

 

 

RAQUEL BRANQUINHO PIMENTA MAMEDE NASCIMENTO 

Diretora-Geral da Escola Superior do  

Ministério Público da União 

 

MANOEL JORGE E SILVA NETO 

Diretor-Geral Adjunto da Escola Superior do 

 Ministério Público da União 

 

BOLETIM DE SERVIÇO DA ESCOLA SUPERIOR 

DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

 

SGAS QUADRA 603 LOTE 22 

CEP: 70200-630 - Brasília/DF 

Telefone: (61) 3553-5301  

http://www.escola.mpu.mp.br 

 

 

 

SUMÁRIO 

 

Página 

Atos da Diretora-Geral da Escola Superior do Ministério Público da 

União.................................................................................................. 1 
Secretaria de Administração .............................................................. 6 
Expediente ....................................................................................... 20 
 

ATOS DA DIRETORA-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

DESPACHO 

 

REFERÊNCIA: Processo Administrativo ESMPU nº 0.01.000.1.005114/2017-96. ASSUNTO: Averbação de Tempo de 

Contribuição. INTERESSADO: ALEXANDRE FERREIRA PONTE, matrícula 70834-8. DECISÃO: Tendo em vista o disposto no artigo 13, inciso II, 

do Estatuto da Escola Superior do Ministério Público da União, aprovado pela Portaria PGR/MPU nº 49, de 19 de março de 2024, AVERBE-SE os 

tempos de serviços prestados ao Ministério de Agricultura e Pecuária, no período de 07/07/2010 a 19/06/2014, totalizando 1444 dias (03 anos, 11 meses 

e 19 dias), com validade para todos os efeitos, com fundamento no artigo 100, da Lei 8.112/90. PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. DÊ-SE CIÊNCIA. 

 

RAQUEL BRANQUINHO P. M. NASCIMENTO 

Diretora-Geral da ESMPU 
 

EDITAL DE PESSOAL Nº 07/2025 

 

A DIRETORIA-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DA UNIÃO, no uso das competências atribuída no artigo 13, II, do 

Estatuto da Escola Superior do Ministério Público da União, aprovado pela 

Portaria PGR/MPU nº 49, de 19 de março de 2024, divulga o gabarito preliminar 

das provas do 1º processo seletivo de Estágio da ESMPU 2025, destinado à 

contratação e à formação de cadastro reserva de estagiários de nível superior e de 

pós-graduação para estágio remunerado. 

 

Conhecimentos Gerais 

 

Português:  

 

Questão 1 B 

Questão 2 ANULADA 

Questão 3 A 

Questão 4 C 

Questão 5 C 

Questão 6 A 

Questão 7 D 

Questão 8 A 

Questão 9 B 

Questão 10 D 



Boletim de Serviço MPU Nº 6 - Junho/2025 2 

 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.  O documento pode ser acessado no endereço 

eletrônico http://www.escola.mpu.mp.br 

 

 

Conhecimentos específicos 

 

Administração:  

 

Questão 11 B 

Questão 12 C 

Questão 13 A 

Questão 14 E 

Questão 15 C 

Questão 16 C 

Questão 17 B 

Questão 18 C 

Questão 19 B 

Questão 20 A 

 

Arquitetura: 

 

Questão 11 D 

Questão 12 B 

Questão 13 C 

Questão 14 A 

Questão 15 E 

Questão 16 C 

Questão 17 A 

Questão 18 D 

Questão 19 B 

Questão 20 E 

 

 Biblioteconomia:  

 

Questão 11 E 

Questão 12 C 

Questão 13 A 

Questão 14 E 

Questão 15 C 

Questão 16 A 

Questão 17 B 

Questão 18 D 

Questão 19 B 

Questão 20 D 

 

Letras: 

 

Questão 11 A 

Questão 12 B 

Questão 13 A 

Questão 14 E 

Questão 15 C 

Questão 16 D 

Questão 17 A 

Questão 18 C 

Questão 19 C 

Questão 20 B 



Boletim de Serviço MPU Nº 6 - Junho/2025 3 

 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.  O documento pode ser acessado no endereço 

eletrônico http://www.escola.mpu.mp.br 

 

 

 Pedagogia:  

 

Questão 11 C 

Questão 12 A 

Questão 13 D 

Questão 14 E 

Questão 15 C 

Questão 16 E 

Questão 17 D 

Questão 18 ANULADA 

Questão 19 B 

Questão 20 A 

 

Tecnologia da Informação:  

 

Questão 11 A 

Questão 12 D 

Questão 13 B 

Questão 14 E 

Questão 15 C 

Questão 16 A 

Questão 17 B 

Questão 18 C 

Questão 19 D 

Questão 20 E 

 

RAQUEL BRANQUINHO PIMENTA MAMEDE NASCIMENTO 

Diretora-Geral da ESMPU 
 

EDITAL DE PESSOAL Nº 08/2025 

 

A DIRETORIA-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DA UNIÃO, no uso das competências atribuídas no artigo 13, II, do 

Estatuto da Escola Superior do Ministério Público da União, aprovado pela 

Portaria PGR/MPU nº 49, de 19 de março de 2024, divulga o gabarito definitivo 

das provas objetivas e relação de candidatos aprovados na prova objetiva do 1º 

processo seletivo de Estágio da ESMPU 2025, destinado à contratação e à 

formação de cadastro reserva de estagiários de nível superior e de pós-graduação 

para estágio remunerado. 

 

CONHECIMENTOS GERAIS - PORTUGUÊS  

 

Área de conhecimento 
Questão 

1 
Questão 2 

Questão 

3 

Questão 

4 

Questão 

5 

Questão 

6 

Questão 

7 

Questão 

8  

Questão 

9 

 

Questão 

10  

Conhecimentos Gerais - 

Português 
B ANULADA A C C A D A B D 

 

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

 

Área de conhecimento 
Questão 

11 

Questão 

12 

Questão 

13 

Questão 

14 

Questão 

15 

Questão 

16 
Questão 17 Questão 18  Questão 19 

 

Questão 20  

ADMINISTRAÇÃO B C A E C C B C B A 

ARQUITETURA D B C A E C A D B E 

BIBLIOTECONOMIA E C A E C A B D B D 

LETRAS A B A E C D A C C B 

PEDAGOGIA C A D E C E D ANULADA B A 



Boletim de Serviço MPU Nº 6 - Junho/2025 4 

 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.  O documento pode ser acessado no endereço 

eletrônico http://www.escola.mpu.mp.br 

 

TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO 
A D B E C A B C D E 

 

 

Relação dos candidatos aprovados nas provas objetivas, por classificação, nome do candidato e número de inscrição: 

 

ADMINISTRAÇÃO 

 

Classificação Nome do Candidato Nº de Inscrição 

1º  Mayumi Yosimora  134 

2º Rosa da Silva Santos  6 

 

 ARQUITETURA 

 

Classificação Nome do Candidato Nº de Inscrição 

1º Mariana Matias Pereira Viana 40 

 

BIBLIOTECONOMIA 

 

Classificação Nome do Candidato Nº de Inscrição 

1º Maria Eduarda Souza 121 

 

LETRAS (Parcial) 

 

Classificação Nome do Candidato Nº de Inscrição 

1º Mariana de Lima Georg 69 

2º Wagner do Nascimento Ferreira, 128 

 

3º 
Jennyfer Alves de Carvalho 33 

PEDAGOGIA 

 

Classificação Nome do Candidato Nº de Inscrição 

1º Luana Regia Oliveira Araújo 136 

2º Yasmin Nunes do Nascimento 15 

 

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

 

Classificação Nome do Candidato Nº de Inscrição 

1º Isaac Assunção da Silva 113 

2º Sabrina Tiemi Honda 82 

 

RAQUEL BRANQUINHO PIMENTA MAMEDE NASCIMENTO 

Diretora-Geral da ESMPU 
 

PORTARIA Nº 0104, DE 20 DE MAIO DE 2025. 

 
Designa responsáveis pela gestão do Acordo de Cooperação celebrado entre a Escola 
Superior do Ministério Público da União e o Tribunal Regional Federal da 4ª Região. 

 

A DIRETORA-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso das competências que lhe 

foram conferidas pelo art. 13, inciso XIV, do Estatuto da ESMPU, aprovado pela Portaria PGR/MPU nº 49, de 19 de março de 2024 c/c item 6.3 do 

Manual de normas, procedimentos e rotinas administrativas para celebração de acordos de cooperação, aprovado pela Resolução CONAD nº 02/2018, e 

com o propósito de assegurar as melhores condições para a implementação do Acordo de Cooperação celebrado entre a Escola Superior do Ministério 

Público da União (ESMPU) e o Tribunal Regional Federal da 4ª Região (TRF4), resolve: 

Art. 1º Designar os seguintes servidores como responsáveis pela gestão do Acordo de Cooperação com o TRF4: 

I – Maiara Coutinho Carvalho Duarte, Chefe da Divisão de Gestão da Informação e Documentação, como Gestora Negocial Titular; 

II – Alex Slongo Nascimento, Chefe do Núcleo de Protocolo e Gestão Documental, como Gestor Negocial Substituto. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

RAQUEL BRANQUINHO P. M. NASCIMENTO 

Diretora-Geral da ESMPU 
 



Boletim de Serviço MPU Nº 6 - Junho/2025 5 

 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.  O documento pode ser acessado no endereço 

eletrônico http://www.escola.mpu.mp.br 

 

PORTARIA Nº 0113, DE 28 DE MAIO DE 2025. 

 

Institui Grupo de Trabalho para a definição da Política de Gestão de Arquivos em 

Sistemas de Armazenamento. 

 

A DIRETORA-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso das competências que lhe 

foram conferidas pelo art. 13, I, II, III, do Estatuto da Escola Superior do Ministério Público da União, aprovado pela Portaria PGR/MPU Nº 49, de 19 

de março de 2024; 

CONSIDERANDO a crescente demanda por espaço de armazenamento e a necessidade de otimizar o uso dos recursos de tecnologia 

da informação; 

CONSIDERANDO a importância de garantir a integridade, a disponibilidade, a segurança e a rastreabilidade dos documentos digitais, 

bem como a conformidade com as normas de proteção de dados; 

CONSIDERANDO a necessidade de racionalizar o uso dos servidores de arquivos, evitando o acúmulo de informações desnecessárias 

ou duplicadas que comprometam o desempenho e a segurança dos sistemas; 

RESOLVE: 

Art. 1º Criar Grupo de Trabalho destinado a elaborar a Política de Gestão de Arquivos em Sistemas de Armazenamento no âmbito da 

Escola Superior do Ministério Público da União (ESMPU), com os seguintes objetivos específicos: 

I - Realizar um diagnóstico da situação atual do armazenamento de documentos nos servidores de arquivos da ESMPU, identificando 

volumes, tipos de arquivos, padrões de uso e a presença de arquivos duplicados, obsoletos ou sem uso; 

II - Propor e executar ações para a organização e saneamento dos arquivos existentes, incluindo a identificação e eliminação de 

duplicidades e documentos sem uso, visando a otimização do espaço e a melhoria da performance dos sistemas; 

III - Definir diretrizes e critérios para a gestão do espaço de armazenamento, incluindo a organização e padronização de áreas 

compartilhadas, e a implementação de rotinas de limpeza automática e periódica de arquivos, conforme as necessidades e prioridades da instituição; 

IV - Elaborar um plano de implementação detalhado para sanear as questões levantadas no diagnóstico; e 

V - Elaborar uma política específica. 

Art. 2º Integram o Grupo de Trabalho: 

a) Roseliza Aico Nakashima Honda – Assessora na Supervisão de Avaliação Acadêmica e Institucional (SAAI/SEPE); 

b) Vinícius dos Santos Moreira - Secretário de Tecnologia da Informação (STI); 

c) Vinícius Bezerra Moura Barreto - Chefe do Núcleo de Segurança de Tecnologia da Informação (NUSEG/DITI/STI); 

d) Cleber Martins Oliveira - Coordenador de Produção Audiovisual (COPAV/SECOM); e 

e) Diana Leite Nunes dos Santos - Assessora na Assessoria de Gestão Estratégica (AGE/DIRGE) 

Art. 3º Para coordenar os trabalhos do grupo fica designada a servidora Roseliza Aico Nakashima Honda e, nas suas ausências, o 

servidor Vinícius dos Santos Moreira. 

Art. 4º O Grupo de Trabalho terá 60 (sessenta) dias de prazo, a contar de sua primeira reunião, para elaborar relatório com as 

conclusões do trabalho, com indicação de providências e um plano de ação detalhado para a implementação da política, a ser submetido à apreciação da 

Diretoria-Geral. 

Art. 5º O Grupo de Trabalho deverá elaborar minuta de portaria a fim de regulamentar, no âmbito da ESMPU, a Política de Gestão 

de Arquivos em Sistemas de Armazenamento. 

Art. 6º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

RAQUEL BRANQUINHO P. M. NASCIMENTO 

Diretora-Geral da ESMPU 
 

PORTARIA Nº 0117, DE 03 DE JUNHO DE 2025. 

 

Alterar a Portaria nº 176, de 9 de agosto de 2024, que institui a Comissão de 

Sustentabilidade da Escola Superior do Ministério Público da União. 

 

A DIRETORA-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso das competências que lhe são 

conferidas pelo art. 13, II e XXXIX, do Estatuto da ESMPU, aprovado pela Portaria PGR/MPU nº 49, de 19 de março de 2024, resolve: 

Art. 1º Alterar o art. 1 e o art. 2º da Portaria nº 176, de 9 de agosto de 2024. 

Art. 2º O art. 1º da Portaria nº 176/2024, passa a vigorar com a seguinte redação: 

"Art. 1º Instituir a Comissão de Sustentabilidade da Escola Superior do Ministério Público da União (ESMPU) e designar seus 

integrantes." 

Art. 3º O art. 2º da Portaria nº 176/2024, passa a vigorar com a seguinte redação: 

"Art. 2° Integram a Comissão de Sustentabilidade da ESMPU: 

I - Valdirene Gomes Xavier, matrícula nº 72.180, como Coordenadora; 

II - Hildegarde de Souza Macedo, matrícula nº 72.427; 

III - Julimar Pereira da Silva Epifânio, matrícula nº 72.133; 

IV - Sônia Maria Soares, matrícula nº 72.604." 

Art. 4º Os demais artigos permanecem inalterados. 

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

RAQUEL BRANQUINHO P. M. NASCIMENTO 

Diretora-Geral da ESMPU 
 

 

 



Boletim de Serviço MPU Nº 6 - Junho/2025 6 

 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.  O documento pode ser acessado no endereço 

eletrônico http://www.escola.mpu.mp.br 

 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA Nº 0100, DE 09 DE MAIO DE 2025. 

 

Designa o fiscal e o fiscal substituto do Contrato nº 12/2025, firmado, com a 

empresa REZIDUALL GESTÃO DE RESÍDUOS LTDA, referente a contratação 

de empresa especializada nos serviços de coleta, transporte, tratamento e 

disposição final dos resíduos sólidos orgânicos e indiferenciados gerados nas 

dependências da Escola Superior do Ministério Público da União - ESMPU. 

 

A SENHORA SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO SUBSTITUTA DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe confere o inciso XIII, do artigo 60, do Regimento Interno da ESMPU, aprovado pela Resolução CONAD nº 

01, de 18 de abril de 2024, e considerando o que dispõem os artigos 104, inciso III, e 117, caput, da Lei nº 14.133/2021, resolve: 

Art. 1º Designar o servidor HILDEGARDE DE SOUZA MACEDO, matrícula 72.427, para controlar e fiscalizar a execução do 

contrato a seguir enunciado: 

Contratado: REZIDUALL GESTÃO DE RESÍDUOS LTDA (31.864.187/0001-03); 

Instrumento Contratual: Contrato nº 12/2025; 

Objeto: Contratação de empresa especializada nos serviços de coleta, transporte, tratamento e disposição final dos resíduos sólidos 

orgânicos e indiferenciados gerados nas dependências da Escola Superior do Ministério Público da União - ESMPU. 

Art. 2º Nos impedimentos legais e eventuais do fiscal acima referido, as funções serão exercidas pelo servidor JEAN CÉSAR DE 

SOUSA PADILHA, matrícula 71.520. 

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

IVAN DE ALMEIDA GUIMARÃES 

Secretário de Administração 
 

PORTARIA Nº 0103, DE 19 DE MAIO DE 2025. 

 

Substitui a fiscal substituta do contrato 04/2025, firmado, com a empresa 

ASSOCIACAO BRASILEIRA DE EDITORES CIENTIFICOS, referente a 

contratação da Associação Brasileira de Editores Científicos (ABEC-Brasil), por 

meio da filiação da Escola Superior do Ministério Público (ESMPU) a essa 

entidade, para intermediação, junto à CrossRef (agência de registro de números 

DOI da International DOI Foundation), de identificadores digitais – Digital Object 

Identifier (DOI), com cadastro do prefixo DOI da ESMPU, e para o fornecimento 

de serviço de verificação de similaridade/detecção de plágio das submissões 

encaminhadas aos periódicos e publicações não periódicas da instituição. 

 

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso das 

atribuições que lhe confere o inciso XIII, do artigo 60, do Regimento Interno da ESMPU, aprovado pela Resolução CONAD nº 01, de 18 de abril de 

2024, e considerando o que dispõem os artigos 104, inciso III, e 117, caput, da Lei nº 14.133/2021, resolve: 

Art. 1º Designar a servidora LIZANDRA NUNES MARINHO DA COSTA BARBOSA, matrícula 70.054, para controlar e fiscalizar 

a execução do contrato a seguir enunciado: 

Contratado: ASSOCIACAO BRASILEIRA DE EDITORES CIENTIFICOS (29.261.229/0001-61); 

Instrumento Contratual: Contrato 04/2025; 

Objeto: Contratação da Associação Brasileira de Editores Científicos (ABEC-Brasil), por meio da filiação da Escola Superior do 

Ministério Público (ESMPU) a essa entidade, para intermediação, junto à CrossRef (agência de registro de números DOI da International DOI 

Foundation), de identificadores digitais – Digital Object Identifier (DOI), com cadastro do prefixo DOI da ESMPU, e para o fornecimento de serviço de 

verificação de similaridade/detecção de plágio das submissões encaminhadas aos periódicos e publicações não periódicas da instituição. 

Art. 2º Nos impedimentos legais e eventuais do fiscal acima referido, as funções serão exercidas pela servidora SARAH 

NASCIMENTO ARAÚJO, matrícula 72.595. 

Art. 3º Fica revogada a Portaria nº 70, de 28 de fevereiro de 2025, publicada no BSESMPU nº 28 de fevereiro de 2025. 

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

IVAN DE ALMEIDA GUIMARÃES 

Secretário de Administração 
 

PORTARIA Nº 0108, DE 26 DE MAIO DE 2025. 

 

Designa o fiscal e a fiscal substituta do Contrato nº 11/2025, firmado, com a 

empresa S. T. CAFES COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA, referente a 

contratação de empresa especializada para fornecimento de café para a Escola 

Superior do Ministério Público da União. 

 

A SENHORA SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO SUBSTITUTA DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe confere o inciso XIII, do artigo 60, do Regimento Interno da ESMPU, aprovado pela Resolução CONAD nº 

01, de 18 de abril de 2024, e considerando o que dispõem os artigos 104, inciso III, e 117, caput, da Lei nº 14.133/2021, resolve: 

Art. 1º Designar o servidor LEONARDO MONTEIRO GAROTTI, matrícula 70.278 para controlar e fiscalizar a execução do contrato 

a seguir enunciado: 



Boletim de Serviço MPU Nº 6 - Junho/2025 7 

 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.  O documento pode ser acessado no endereço 

eletrônico http://www.escola.mpu.mp.br 

 

Contratado: S. T. CAFES COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA (40.432.926/0001-70); 

Instrumento Contratual: Contrato nº 11/2025; 

Objeto: Contratação de empresa especializada para fornecimento de café para a Escola Superior do Ministério Público da União. 

Art. 2º Nos impedimentos legais e eventuais do fiscal acima referido, as funções serão exercidas pela servidora JULIMAR PEREIRA 

DA SILVA EPIFÂNIO, matrícula 72.133. 

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

IVAN DE ALMEIDA GUIMARÃES 

Secretário de Administração 
 

PORTARIA Nº 0115, DE 03 DE JUNHO DE 2025. 

 

Designa o fiscal e o fiscal substituto do Contrato nº 10/2025, firmado, com a 

empresa MULTSERV - SEGURANCA E VIGILANCIA PATRIMONIAL 

LTDA, referente a contratação de serviços contínuos de vigilância patrimonial 

armada, com utilização de armamento letal e menos letal (eletro incapacitante), a 

serem executados com regime de dedicação exclusiva de mão de obra e 

fornecimento de todos os materiais e equipamentos necessários, para atender às 

necessidades da Escola Superior do Ministério Público da União (ESMPU). 

 

AO SENHOR SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no 

uso das atribuições que lhe confere o inciso XIII, do artigo 60, do Regimento Interno da ESMPU, aprovado pela Resolução CONAD nº 01, de 18 de abril 

de 2024, e considerando o que dispõem os artigos 104, inciso III, e 117, caput, da Lei nº 14.133/2021, resolve: 

Art. 1º Designar o servidor OSMAR TADASHI HASHIMOTO, matrícula 71.671 para controlar e fiscalizar a execução do contrato 

a seguir enunciado: 

Contratado: MULTSERV - SEGURANCA E VIGILANCIA PATRIMONIAL LTDA (04.689.445/0001-81); 

Instrumento Contratual: Contrato nº 10/2025; 

Objeto: Contratação de serviços contínuos de vigilância patrimonial armada, com utilização de armamento letal e menos letal (eletro 

incapacitante), a serem executados com regime de dedicação exclusiva de mão de obra e fornecimento de todos os materiais e equipamentos necessários, 

para atender às necessidades da Escola Superior do Ministério Público da União (ESMPU). 

Art. 2º Nos impedimentos legais e eventuais do fiscal acima referido, as funções serão exercidas pelo servidor FERNANDO DE 

ALMEIDA ARAÚJO, matrícula 30.218. 

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

IVAN DE ALMEIDA GUIMARÃES 

Secretário de Administração 
 

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA 

 

Em, 26 de maio de 2025. 

RECONHEÇO A DÍVIDA, relativa a despesas do corrente exercício, de que trata o processo nº 0.01.000.1.001347/2025-28, em favor 

de ELIANE ARAQUE DOS SANTOS, que atuou como Orientadora Pedagógica, por 1h48 (uma e quarenta e oito) hora-aula, na Atividade "Trabalho 

Doméstico: Exploração e Violação de Direitos", realizado no período de 28 a 30/04/2025, no valor de R$ 630,00 (seiscentos e trinta reais), haja vista a 

necessidade de se evitar o enriquecimento ilícito por parte da Administração. 

 

IVAN DE ALMEIDA GUIMARÃES 

Secretário de Administração e Ordenador de Despesas 
 

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA 

 

Em, 22 de maio de 2025. 

RECONHEÇO A DÍVIDA, relativa a despesas do exercício de 2024, de que trata o processo nº 0.01.000.1.003648/2024-81, em favor 

de PAULA RITZMANN TORRES, que atuou na Atividade: PPG 2025 – Promoção e Proteção Nacional e Internacional dos Direitos Humanos, no 

período de 14/10/2024 a 18/04/2025, com carga horária de 48h/aula, no valor de R$ 28.800,00 (vinte e oito mil e oitocentos reais), nos termos da Lei 

4.320/64, artigo 37, combinado com o Decreto nº 93.872/86, artigo 22, §§ 1º e 2º. 

 

IVAN DE ALMEIDA GUIMARÃES 

Secretário de Administração e Ordenador de Despesas 
 

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA 

 

Em, 7 de maio de 2025. 

RECONHEÇO A DÍVIDA, relativa a despesas do exercício de 2024, de que trata o processo nº 0.01.000.1.004025/2024-87, em favor 

de DANIEL SANTIAGO COUTINHO DE MIRANDA, que atuou como Conteudista e Orientador Pedagógico da Atividade: Introdução ao Programa 

de Integridade no Ministério Público da União, realizado no período de 25/10/2024 a 18/11/2024, com carga horária de 7,42 horas-aula, no valor total de 

R$ 2.695,00 (dois mil, seiscentos e noventa e cinco reais), nos termos da Lei 4.320/64, artigo 37, combinado com o Decreto nº 93.872/86, artigo 22, §§ 

1º e 2º. 

 

IVAN DE ALMEIDA GUIMARÃES 

Secretário de Administração e Ordenador de Despesas 
 

https://sei.escola.mpu.mp.br/sei/controlador.php?acao=arvore_visualizar&acao_origem=procedimento_visualizar&id_procedimento=183516&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001000&infra_hash=11499ced495a089bc72c9b0e065c3a53da3894bd7b38e12f0014ad25b4e6dbff


Boletim de Serviço MPU Nº 6 - Junho/2025 8 

 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.  O documento pode ser acessado no endereço 

eletrônico http://www.escola.mpu.mp.br 

 

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA 

 

Em, 8 de maio de 2025. 

RECONHEÇO A DÍVIDA, no valor de R$ 935,72 (novecentos e trinta e cinco reais e setenta e dois centavos), referente a pagamentos 

de auxílio saúde aos servidores ativos ALEXANDRE DIAS LINS E SARAH DO NASCIMENTO ARAUJO, CPFs nº 016.537.821-29 e 032.027.531-

00, e autorizo o pagamento da despesa conforme previsão legal contida na Lei nº 4.320/64, Decreto n.º 93.872/86, art. 22, alínea “c”. Publique-se. 

 

IVAN DE ALMEIDA GUIMARÃES 

Secretário de Administração e Ordenador de Despesas 
 

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA 

 

Em, 9 de maio de 2025. 

RECONHEÇO A DÍVIDA, no valor de R$ 42.758,64 (quarenta e dois mil, setecentos e cinquenta e oito reais e sessenta e quatro 

centavos), referente a pagamentos diversos (proventos, férias, dentre outros) da servidora aposentada CLARA DANTAS FARIAS, CPF nº *.723.671-*, 

e autorizo o pagamento da despesa conforme previsão legal contida na Lei nº 4.320/64, Decreto n.º 93.872/86, art. 22, alínea “c”. Publique-se. 

 

IVAN DE ALMEIDA GUIMARÃES 

Secretário de Administração e Ordenador de Despesas 
 

ATO DE CONCESSÃO DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº 003/2025 

 

Brasília-DF, 7 de maio de 2025. 

PROPONENTE: JEAN CÉSAR DE SOUSA PADILHA – Chefe da Divisão de Serviços Administrativos e Materiais 

(DISAM/COSAD/SA). 

SUPRIDO: HILDEGARDE DE SOUZA MACEDO – CPF: 088.667.457-31 

JUSTIFICATIVA: Concessão para atender despesas de pequeno vulto e pronto pagamento, dentro dos limites estabelecidos na 

Portaria MF nº 95/2002 e demais legislação pertinente, para utilização na aquisição de materiais e serviços de competência da Divisão de Logística. 

FUNDAMENTOS LEGAIS: Lei nº 4.320/64, Decreto-Lei nº 200/67, Decreto nº 93.872/86, Decreto nº 5.355/05, Decreto nº 5.992/06, 

Decreto nº 6.370/08, Portaria MP nº 41/2005, Portaria MF nº 448/2002, Portaria Normativa MF nº 1.344/2023, Macrofunção 02.11.21, Manual SIAFI, 

Portaria PGR nº 357/2015. 

 

NATUREZA DA DESPESA VALOR CONCEDIDO 

33.90.30 – Material de Consumo  R$ 4.000,00 (quatro mil reais) 

33.90.39 – Serviços de Terceiros R$ 3.000,00 (três mil reais) 

33.90.40 – Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - PJ R$ 1.000,00 (um mil reais) 

 

PROCESSO: 0.01.000.001502/2025-14 

DATA DA CONCESSÃO: 07/05/2025 

PERÍODO DE APLICAÇÃO: 08/05/2025 a 04/08/2025 

PERÍODO DE PRESTAÇÃO CONTAS AO SUPRIDO: 05/08/2025 a 20/08/2025. 

PERÍODO TOTAL DE PRESTAÇÃO CONTAS: 05/08/2025 a 03/09/2025. 

AUTORIZO a concessão de Suprimento de Fundos acima descrita, na função crédito para geração de fatura e saque, no Cartão de 

Pagamento do Governo Federal – CPGF. Fica o Suprido sujeito ao cumprimento da legislação aplicável à concessão de Suprimento de Fundos, em 

especial aos dispositivos que regulam sua finalidade e prazos de utilização e de prestação de contas. 

 

IVAN DE ALMEIDA GUIMARÃES 

Secretário de Administração e Ordenador de Despesas 
 

DIÁRIAS 

 

Abril 

 

Nome Cargo Início Término Trecho Motivo 

Valor 

Passagens 

(R$) 

Nº de 

Diárias 

Valor 

total 

Diárias 

(R$) 

Adger 

Fernandes da 

Silva 

Técnico ou Funçao de 

Confiança 
23/04/2025 25/04/2025 

Maceió / Brasília / 

Maceió 

Curso de 

Aperfeiçoamento 

"Proteção de dados 

no processo penal", 

em Brasília, a ser 

realizado no período 

de 23/04/25 a 

25/04/25. 

1.806,99 2 1.129,36 



Boletim de Serviço MPU Nº 6 - Junho/2025 9 

 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.  O documento pode ser acessado no endereço 

eletrônico http://www.escola.mpu.mp.br 

 

Adriana Lima 

de Albuquerque 

e Silva 

Analista ou Cargo em 

Comissão 
23/04/2025 25/04/2025 

Salvador / Brasília / 

Salvador 

Curso de 

Aperfeiçoamento 

"Proteção de dados 

no processo penal", 

em Brasília, a ser 

realizado no período 

de 23/04/25 a 

25/04/25. 

1.808,52 2 1.355,36 

Alexandre 

Magno Morais 

Batista de 

Alvarenga 

Procurador do 

Trabalho 
10/04/2025 10/04/2025 

Aracaju/Se / 

Brasília/Df / 

Aracaju/Se 

Curso de 

Aperfeiçoamento 

"Introdução ao 

Direito e Economia", 

em , a ser realizado 

no período de 

10/04/25 a 06/06/25. 

1.503,66 0,5 847,28 

Alice Corso 

Cavalheiro 

Analista ou Cargo em 

Comissão 
09/04/2025 11/04/2025 

Porto Alegre / Brasília 

/ Porto Alegre 

Curso de 

Aperfeiçoamento 

"Introdução ao 

Direito e Economia", 

em , a ser realizado 

no período de 

10/04/25 a 06/06/25. 

2.162,77 2 1.355,36 

Ana Paula de 

Oliveira Santos 

Colaborador ou 

Colaborador Eventual - 

Nível Superior 

08/04/2025 10/04/2025 

Barra De Santo 

Antonio / São Paulo / 

Barra De Santo 

Antonio 

Evento de Extensão 

"IX Fórum Regional 

de Direitos Humanos 

e Empresas", em São 

Paulo, a ser realizado 

em 09/04/2025. 

2.930,96 2 1.482,00 

Anderson 

Rocha Paiva 

Procurador da 

República 
22/04/2025 26/04/2025 

Corrente / Brasília / 

Corrente 

Curso de 

Aperfeiçoamento 

"Proteção de dados 

no processo penal", 

em Brasília, a ser 

realizado no período 

de 23/04/25 a 

25/04/25. 

*** 4 5.386,80 

Antonio 

Augusto 

Teixeira Diniz 

Procurador da 

República 
09/04/2025 10/04/2025 Itajaí / Brasília / Itajaí 

Curso de 

Aperfeiçoamento 

"Introdução ao 

Direito e Economia", 

em Brasília, a ser 

realizado no período 

de 10/04/25 a 

06/06/25. 

1.442,07 1 1.269,87 

Antônio 

Marcos Martins 

Manvailer 

Procurador da 

República 
09/04/2025 11/04/2025 

Ourinhos / Brasilia / 

Ourinhos 

Curso de 

Aperfeiçoamento 

"Introdução ao 

Direito e Economia", 

em , a ser realizado 

no período de 

10/04/25 a 06/06/25. 

2.979,42 2 2.783,74 

Baiard dos 

Santos Borges 

Técnico ou Funçao de 

Confiança 
22/04/2025 25/04/2025 

Porto Alegre / Brasília 

/ Porto Alegre 

Curso de 

Aperfeiçoamento 

"Proteção de dados 

no processo penal", 

em Brasília, a ser 

realizado no período 

de 23/04/25 a 

25/04/25. 

3.784,27 3 1.572,04 

Bruno Costa 

Magalhães 

Procurador da 

República 
10/04/2025 10/04/2025 

Belo Horizonte / 

Brasília / Belo 

Horizonte 

Curso de 

Aperfeiçoamento 

"Introdução ao 

Direito e Economia", 

em , a ser realizado 

445,34 0,5 847,28 



Boletim de Serviço MPU Nº 6 - Junho/2025 10 

 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.  O documento pode ser acessado no endereço 

eletrônico http://www.escola.mpu.mp.br 

 

no período de 

10/04/25 a 06/06/25. 

Caio Vaez Dias 
Procurador da 

República 
23/04/2025 25/04/2025 

São Paulo / Brasília / 

São Paulo 

Curso de 

Aperfeiçoamento 

"Proteção de dados 

no processo penal", 

em Brasília, a ser 

realizado no período 

de 23/04/25 a 

25/04/25. 

239,72 2 2.783,74 

Edione dos 

Santos Soares 

Técnico ou Funçao de 

Confiança 
07/04/2025 11/04/2025 

Campina Grande / 

Brasília / Campina 

Grande 

Curso de 

Aperfeiçoamento 

"Promovendo um 

Ministério Público 

com diversidade e 

inclusão", em 

Brasília, a ser 

realizado no período 

de 08/04/25 a 

10/04/25. 

1.421,22 4 2.014,72 

Edson Beas 

Rodrigues 

Júnior 

Procurador do 

Trabalho 
09/04/2025 10/04/2025 

Viracopos/Campinas / 

Brasília / 

Curso de 

Aperfeiçoamento 

"Introdução ao 

Direito e Economia", 

em , a ser realizado 

no período de 

10/04/25 a 06/06/25. 

639,07 1 1.513,87 

Eduardo Botão 

Pelella 

Procurador Regional da 

República 
09/04/2025 10/04/2025 

São Paulo / Brasília / 

São Paulo 

Curso de 

Aperfeiçoamento 

"Introdução ao 

Direito e Economia", 

em , a ser realizado 

no período de 

10/04/25 a 06/06/25. 

465,77 1 1.584,04 

Eron Freire dos 

Santos 

Procurador da 

República 
23/04/2025 25/04/2025 

Sobral / Brasília / 

Sobral 

Curso de 

Aperfeiçoamento 

"Proteção de dados 

no processo penal", 

em Brasília, a ser 

realizado no período 

de 23/04/25 a 

25/04/25. 

3.203,22 2 2.539,74 

Fabiano de 

Moraes 

Procurador da 

República 
09/04/2025 10/04/2025 

Caxias Do Sul / 

Brasília / Caxias Do 

Sul 

Curso de 

Aperfeiçoamento 

"Introdução ao 

Direito e Economia", 

em , a ser realizado 

no período de 

10/04/25 a 06/06/25. 

1.736,17 1 1.513,87 

Fabio Conrado 

Loula 

Procurador da 

República 
09/04/2025 10/04/2025 

Salvador / Brasília / 

Salvador 

Curso de 

Aperfeiçoamento 

"Introdução ao 

Direito e Economia", 

em , a ser realizado 

no período de 

10/04/25 a 06/06/25, 

com atividade 

presencial na sede da 

ESMPU no dia 10 de 

abril. 

1.282,22 1 1.513,87 



Boletim de Serviço MPU Nº 6 - Junho/2025 11 

 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.  O documento pode ser acessado no endereço 

eletrônico http://www.escola.mpu.mp.br 

 

Felipe Ramon 

da Silva Froes 

Procurador da 

República 
09/04/2025 10/04/2025 

Imperatriz / Brasilia / 

São Luís 

Curso de 

Aperfeiçoamento 

"Introdução ao 

Direito e Economia", 

em , a ser realizado 

no período de 

10/04/25 a 06/06/25. 

1.242,01 1 1.513,87 

Francisco 

Gonzalez 

Junior 

Analista ou Cargo em 

Comissão 
09/04/2025 10/04/2025 

Curitiba / Brasília / 

Curitiba 

Servidor participará 

no Curso de 

Aperfeiçoamento 

"Introdução ao 

Direito e Economia". 

1.297,17 1 799,68 

Gabriel da 

Rocha 

Procurador da 

República 
09/04/2025 10/04/2025 

Ribeirão Preto/Sp / 

Brasília/Df / Ribeirão 

Preto/Sp 

Curso de 

Aperfeiçoamento 

"Introdução ao 

Direito e Economia", 

em , a ser realizado 

no período de 

10/04/25 a 06/06/25. 

No dia 10/04/2025 

será realizado curso 

local na ESMPU. 

944,94 1 1.513,87 

Gabriela Costa 

e Silva 

Analista ou Cargo em 

Comissão 
10/04/2025 10/04/2025 

Campinas / Brasília / 

Campinas 

Curso de 

Aperfeiçoamento 

"Introdução ao 

Direito e Economia", 

em , a ser realizado 

no período de 

10/04/25 a 10/04/25. 

597,37 0,5 490,18 

Guilherme 

Diego 

Rodrigues Leal 

Procurador da 

República 
09/04/2025 10/04/2025 

Manaus / Brasília / 

Manaus 

Curso de 

Aperfeiçoamento 

"Introdução ao 

Direito e Economia", 

em , a ser realizado 

no período de 

10/04/25 a 06/06/25. 

2.134,92 1 1.513,87 

Guilherme 

Terreri Lima 

Pereira 

Colaborador ou 

Colaborador Eventual - 

Nível Superior 

09/04/2025 10/04/2025 
São Paulo / Brasília / 

São Paulo 

Curso de 

Aperfeiçoamento 

"Promovendo um 

Ministério Público 

com diversidade e 

inclusão", em 

Brasília, a ser 

realizado no período 

de 09/04/2025 a 

09/04/2025. 

863,67 1 863 

Hamilton de 

Sousa Araujo 

Analista ou Cargo em 

Comissão 
22/04/2025 26/04/2025 Natal / Brasília / Natal 

Curso de 

Aperfeiçoamento 

"Proteção de dados 

no processo penal", 

em Brasília, a ser 

realizado no período 

de 23/04/25 a 

25/04/25. 

1.963,45 4 2.530,04 

Helder Magno 

da Silva 

Procurador da 

República 
07/04/2025 10/04/2025 

Belo Horizonte / 

Brasília / Belo 

Horizonte 

Curso de 

Aperfeiçoamento 

"Promovendo um 

Ministério Público 

com diversidade e 

inclusão", em 

Brasília, a ser 

realizado no período 

de 08/04/25 a 

10/04/25. 

408,14 3 4.053,61 



Boletim de Serviço MPU Nº 6 - Junho/2025 12 

 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.  O documento pode ser acessado no endereço 

eletrônico http://www.escola.mpu.mp.br 

 

Heloisa 

Estellita 

Colaborador ou 

Colaborador Eventual - 

Nível Superior 

25/04/2025 25/04/2025 
São Paulo / Brasília / 

São Paulo 

Curso de 

Aperfeiçoamento 

"Proteção de dados 

no processo penal", 

em Brasília, a ser 

realizado no período 

de 25/04/2025 a 

25/04/2025. 

508,27 0,5 553,5 

Herbert Gurgel 

Correia Filho 

Analista ou Cargo em 

Comissão 
22/04/2025 26/04/2025 Natal / Brasília / Natal 

Curso de 

Aperfeiçoamento 

"Proteção de dados 

no processo penal", 

em Brasília, a ser 

realizado no período 

de 23/04/25 a 

25/04/25. 

1.963,45 4 2.530,04 

Hilton Araújo 

de Melo 

Procurador da 

República 
09/04/2025 11/04/2025 

São Luís / Brasília / 

São Luís 

Curso de 

Aperfeiçoamento 

"Introdução ao 

Direito e Economia", 

em , a ser realizado 

no período de 

10/04/25 a 06/06/25. 

1.115,71 2 2.783,74 

Idyla Gabriely 

da Silva Lima 

Analista ou Cargo em 

Comissão 
07/04/2025 10/04/2025 

Fortaleza / Brasília / 

Fortaleza 

Curso de 

Aperfeiçoamento 

"Promovendo um 

Ministério Público 

com diversidade e 

inclusão", em 

Brasília, a ser 

realizado no período 

de 08/04/25 a 

10/04/25. 

1.682,32 3 1.667,04 

Jacqueline 

Sinhoretto 

Colaborador ou 

Colaborador Eventual - 

Nível Superior 

07/04/2025 09/04/2025 
São Carlos / Brasília / 

São Carlos 

Seminário "Racismo 

e sistema de justiça", 

em Brasília, a ser 

realizado no período 

de 08/04/2025 a 

08/04/2025. 

547,27 2 1.482,00 

Janaína 

Andrade de 

Sousa 

Procurador da 

República 
08/04/2025 10/04/2025 

Joao Pessoa / Brasília / 

Joao Pessoa 

Curso de 

Aperfeiçoamento 

"Promovendo um 

Ministério Público 

com diversidade e 

inclusão", em 

Brasília, a ser 

realizado no período 

de 08/04/25 a 

10/04/25. 

1.421,22 2 2.783,74 

João Filipe 

Moreira 

Lacerda Sabino 

Procurador do 

Trabalho 
08/04/2025 10/04/2025 

São Paulo / Brasília / 

São Paulo 

Curso de 

Aperfeiçoamento 

"Promovendo um 

Ministério Público 

com diversidade e 

inclusão", em 

Brasília, a ser 

realizado no período 

de 08/04/25 a 

10/04/25. 

510,37 2 2.783,74 

Joao Rafael 

Alves 

Bittencourt 

Analista ou Cargo em 

Comissão 
09/04/2025 10/04/2025 

Belo Horizonte / 

Brasília / Belo 

Horizonte 

Curso de 

Aperfeiçoamento 

"Introdução ao 

Direito e Economia", 

em , a ser realizado 

617,04 1 799,68 



Boletim de Serviço MPU Nº 6 - Junho/2025 13 

 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.  O documento pode ser acessado no endereço 

eletrônico http://www.escola.mpu.mp.br 

 

no período de 

10/04/25 a 06/06/25. 

José Godoy 

Bezerra de 

Souza 

Procurador da 

República 
08/04/2025 10/04/2025 

João Pessoa / São 

Paulo / João Pessoa 

Evento de Extensão 

"IX Fórum Regional 

de Direitos Humanos 

e Empresas", em São 

Paulo, a ser realizado 

no período de 

09/04/2025 a 

09/04/2025. 

2.521,91 2 2.783,74 

Julia Rossi de 

Carvalho 

Sponchiado 

Procurador da 

República 
09/04/2025 10/04/2025 

Campo Grande / 

Brasília / Campo 

Grande 

Curso de 

Aperfeiçoamento 

"Introdução ao 

Direito e Economia", 

em , a ser realizado 

no período de 

10/04/25 a 06/06/25. 

1.215,92 1 1.513,87 

Juliana Sanches 

Ramos 

Colaborador ou 

Colaborador Eventual - 

Nível Superior 

07/04/2025 08/04/2025 

Rio De Janeiro / 

Brasília / Rio De 

Janeiro 

Seminário "Racismo 

e sistema de justiça", 

em Brasília, a ser 

realizado no período 

de 08/04/2025 a 

08/04/2025. 

876,85 1 863 

Júlio José 

Araújo Júnior 

Procurador da 

República 
08/04/2025 08/04/2025 

Rio De Janeiro / 

Brasília / Rio De 

Janeiro 

Seminário "Racismo 

e sistema de justiça", 

em Brasília, a ser 

realizado no período 

de 08/04/2025 a 

08/04/2025. 

1.286,62 0,5 666,6 

Kléber Costa 

do Couto 

Analista ou Cargo em 

Comissão 
23/04/2025 25/04/2025 

Rio De Janeiro / 

Brasília / Rio De 

Janeiro 

Curso de 

Aperfeiçoamento 

"Proteção de dados 

no processo penal", 

em Brasília, a ser 

realizado no período 

de 23/04/25 a 

25/04/25. 

1.431,32 2 1.355,36 

Leonardo 

Andrade 

Macedo 

Procurador da 

República 
01/04/2025 02/04/2025 Uberlandia / Brasília 

Curso de 

Aperfeiçoamento 

"Proteção de Dados, 

Inteligência 

Artificial e 

Transparência no 

contexto das 

atividades do 

Ministério Público 

da União (MPU)", 

em , a ser realizado 

no período de 

02/04/2025 a 

02/04/2025. 

459,26 1 1.513,87 

Lorena Cristina 

da Silva Mello 

Colaborador ou 

Colaborador Eventual - 

Nível Superior 

07/04/2025 08/04/2025 

Ribeirão Preto / 

Brasília / Ribeirão 

Preto 

Seminário "Racismo 

e sistema de justiça", 

em Brasília, a ser 

realizado no período 

de 08/04/2025 a 

08/04/2025. 

1.021,34 1 863 

Lucas Costa 

Almeida Dias 

Procurador da 

República 
07/04/2025 10/04/2025 

Fortaleza / Brasília / 

Fortaleza 

Curso de 

Aperfeiçoamento 

"Promovendo um 

Ministério Público 

1.824,12 3 4.053,61 



Boletim de Serviço MPU Nº 6 - Junho/2025 14 

 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.  O documento pode ser acessado no endereço 

eletrônico http://www.escola.mpu.mp.br 

 

com diversidade e 

inclusão", em 

Brasília, a ser 

realizado no período 

de 08/04/25 a 

10/04/25. 

Luiz Gustavo 

Mantovani 

Procurador da 

República 
09/04/2025 10/04/2025 

Campo Grande / 

Brasília/Df / Campo 

Grande 

Curso de 

Aperfeiçoamento 

"Introdução ao 

Direito e Economia", 

em , a ser realizado 

no período de 

10/04/25 a 06/06/25. 

1.215,92 1 1.513,87 

Marcelo Alves 

Dias de Souza 

Procurador Regional da 

República 
09/04/2025 11/04/2025 Natal / Brasília / Natal 

Curso de 

Aperfeiçoamento 

"Introdução ao 

Direito e Economia", 

em Brasília, a ser 

realizado no período 

de 10/04/25 (aula 

presencial) a 

06/06/25. 

1.621,35 2 2.924,08 

Marcelo Gruber 
Técnico ou Funçao de 

Confiança 
08/04/2025 09/04/2025 

Itajaí / Florianopolis / 

Itajaí 

Curso de 

Aperfeiçoamento 

"Introdução ao 

Direito e Economia", 

em Local não 

informado, a ser 

realizado no período 

de 10/4/2025 a 

6/6/2025 

*** 1 442,68 

Marcelo Gruber 
Técnico ou Funçao de 

Confiança 
10/04/2025 11/04/2025 

Itajaí / Florianopolis / 

Itajaí 

Curso de 

Aperfeiçoamento 

"Introdução ao 

Direito e Economia", 

em Local não 

informado, a ser 

realizado no período 

de 10/4/2025 a 

6/6/2025 

*** 1 442,68 

Márcio 

Andrade Torres 

Procurador da 

República 
07/04/2025 10/04/2025 

Fortaleza / Brasília / 

Fortaleza 

Curso de 

Aperfeiçoamento 

"Promovendo um 

Ministério Público 

com diversidade e 

inclusão", em 

Brasília, a ser 

realizado no período 

de 08/04/25 a 

10/04/25. 

1.824,12 3 4.053,61 

Marcio Barra 

Lima 

Procurador Regional da 

República 
09/04/2025 10/04/2025 

Rio De Janeiro / 

Brasília / Rio De 

Janeiro 

Curso de 

Aperfeiçoamento 

"Introdução ao 

Direito e Economia", 

em Brasília na 

ESMPU, a ser 

realizado no período 

de 10/04/25 a 

06/06/25. A abertura 

ocorrerá no dia 

10/04. 

650,02 1 1.584,04 

Marcio Gomes 
Técnico ou Funçao de 

Confiança 
07/04/2025 07/04/2025 

Dourados / Campo 

Grande / Dourados 

Seminário "Racismo 

e sistema de justiça", 

em Brasília, a ser 

*** 0,5 189,68 



Boletim de Serviço MPU Nº 6 - Junho/2025 15 

 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.  O documento pode ser acessado no endereço 

eletrônico http://www.escola.mpu.mp.br 

 

realizado no período 

de 8/4/2025 

Marcio Gomes 
Técnico ou Funçao de 

Confiança 
11/04/2025 12/04/2025 

Campo Grande / 

Dourados / Campo 

Grande 

Seminário "Racismo 

e sistema de justiça", 

em Brasília, a ser 

realizado no período 

de 8/4/2025 

*** 1,5 695,68 

Marco Antônio 

Delfino de 

Almeida 

Procurador da 

República 
07/04/2025 09/04/2025 

Dourados / Brasília / 

Dourados 

Seminário "Racismo 

e sistema de justiça", 

em Brasília, a ser 

realizado no período 

de 08/04/2025 a 

09/04/2025. 

2.979,42 2 2.783,74 

Marco Aurélio 

Alves Adão 

Procurador da 

República 
23/04/2025 25/04/2025 

Teresina / Brasília / 

Teresina 

Curso de 

Aperfeiçoamento 

"Proteção de dados 

no processo penal", 

em Brasília, a ser 

realizado no período 

de 23/04/25 a 

25/04/25. 

2.585,99 2 2.783,74 

Marcos Duanne 

Barbosa de 

Almeida 

Procurador do 

Trabalho 
09/04/2025 10/04/2025 

Teresina / Brasília / 

Teresina 

Curso de 

Aperfeiçoamento 

"Introdução ao 

Direito e Economia", 

em , a ser realizado 

no período de 

10/04/25 a 06/06/25. 

1.153,79 1 1.513,87 

Maria 

Aparecida da 

Silva Bento 

Colaborador ou 

Colaborador Eventual - 

Nível Superior 

08/04/2025 09/04/2025 
São Paulo Sp / Brasília 

/ São Paulo Sp 

Curso de 

Aperfeiçoamento 

"Promovendo um 

Ministério Público 

com diversidade e 

inclusão", em 

Brasília, a ser 

realizado no período 

de 08/04/2025 a 

08/04/2025. 

1.119,07 1 863 

Mariane 

Josviak 

Procurador Regional 

do Trabalho 
10/04/2025 11/04/2025 

Curitiba / Brasilua / 

Curitiba 

Curso de 

Aperfeiçoamento 

"Introdução ao 

Direito e Economia", 

em , a ser realizado 

no período de 

10/04/25 a 06/06/25. 

1.231,67 1 1.584,04 

Matheus Diego 

do Nascimento 

Técnico ou Funçao de 

Confiança 
08/04/2025 10/04/2025 

Presidente Prudente / 

Brasília / Presidente 

Prudente 

Curso de 

Aperfeiçoamento 

"Promovendo um 

Ministério Público 

com diversidade e 

inclusão", em 

Brasília, a ser 

realizado no período 

de 08/04/25 a 

10/04/25. 

993,15 2 1.129,36 

Melina Castro 

Montoya Flores 

Procurador da 

República 
23/04/2025 25/04/2025 

Salvador / Brasília / 

Salvador 

Curso de 

Aperfeiçoamento 

"Proteção de dados 

no processo penal", 

em Brasília, a ser 

realizado no período 

de 23/04/25 a 

25/04/25. 

1.590,92 2 2.783,74 



Boletim de Serviço MPU Nº 6 - Junho/2025 16 

 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.  O documento pode ser acessado no endereço 

eletrônico http://www.escola.mpu.mp.br 

 

Nelson João 

Pereira Júnior 

Analista ou Cargo em 

Comissão 
08/04/2025 10/04/2025 

Florianópolis / Brasília 

/ Florianópolis 

Curso de 

Aperfeiçoamento 

"Promovendo um 

Ministério Público 

com diversidade e 

inclusão", em 

Brasília, a ser 

realizado no período 

de 08/04/25 a 

10/04/25. 

1.442,07 2 1.355,36 

Onésio Soares 

Amaral 

Procurador da 

República 
10/04/2025 10/04/2025 

Uberlândia / Brasília / 

Uberlândia 

Curso de 

Aperfeiçoamento 

"Introdução ao 

Direito e Economia", 

em , a ser realizado 

no período de 

10/04/25 a 06/06/25. 

*** 0,5 847,28 

Patrick 

Menezes 

Colares 

Procurador da 

República 
07/04/2025 10/04/2025 

Belém / Brasília / 

Belém 

Curso de 

Aperfeiçoamento 

"Promovendo um 

Ministério Público 

com diversidade e 

inclusão", em 

Brasília, a ser 

realizado no período 

de 08/04/25 a 

10/04/25. 

1.294,40 3 4.053,61 

Pedro Paulo 

Grubits 

Gonçalves de 

Oliveira 

Procurador da 

República 
22/04/2025 25/04/2025 

Campo Grande / 

Brasília / Campo 

Grande 

Curso de 

Aperfeiçoamento 

"Proteção de dados 

no processo penal", 

em Brasília, a ser 

realizado no período 

de 23/04/25 a 

25/04/25. 

914,82 3 4.053,61 

Rafael Pessoa 

Araújo 

Técnico ou Funçao de 

Confiança 
22/04/2025 25/04/2025 

Campina Grande / 

Brasília / Campina 

Grande 

Curso de 

Aperfeiçoamento 

"Proteção de dados 

no processo penal", 

em Brasília, a ser 

realizado no período 

de 23/04/25 a 

25/04/25. 

3.084,55 3 1.572,04 

Renan Paes 

Félix 

Procurador da 

República 
09/04/2025 10/04/2025 

João Pessoa / Brasília / 

João Pessoa 

Curso de 

Aperfeiçoamento 

"Introdução ao 

Direito e Economia", 

em , a ser realizado 

no período de 

10/04/25 a 06/06/25. 

1.421,22 1 1.513,87 

Ricardo Tadeu 

Sampaio 

Procurador da 

República 
07/04/2025 11/04/2025 

Itapeva / Brasília / 

Itapeva 

Curso de 

Aperfeiçoamento 

"Promovendo um 

Ministério Público 

com diversidade e 

inclusão", em 

Brasília, a ser 

realizado no período 

de 08/04/25 a 

10/04/25. 

760,17 4 5.323,48 

Roberta Rosa 

Ribeiro 

Colaborador ou 

Colaborador Eventual- 

Membro do Ministério 

08/04/2025 08/04/2025 

Rio De Janeiro / 

Brasília / Rio De 

Janeiro 

Seminário "Racismo 

e sistema de justiça", 

em Brasília, a ser 

realizado no período 

*** 0,5 910,6 



Boletim de Serviço MPU Nº 6 - Junho/2025 17 

 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.  O documento pode ser acessado no endereço 

eletrônico http://www.escola.mpu.mp.br 

 

Público/Magistratura 

ou cargo equivalente 

de 08/04/2025 a 

08/04/2025. 

Rodolfo 

Kronemberg 

Hartmann 

Colaborador ou 

Colaborador Eventual- 

Membro do Ministério 

Público/Magistratura 

ou cargo equivalente 

22/04/2025 24/04/2025 

Rio De Janeiro / 

Brasília / Rio De 

Janeiro 

Projeto de Extensão 

"Projeto ESMPU 

Plural: Diversidade 

nas carreiras do 

MPU", em , a ser 

realizado no período 

de 22/04/2025 a 

24/04/2025. 

2478,02 2 2.910,38 

Rodolfo Soares 

Ribeiro Lopes 

Procurador da 

República 
23/04/2025 25/04/2025 

Recife / Brasília / 

Recife 

Curso de 

Aperfeiçoamento 

"Proteção de dados 

no processo penal", 

em Brasília, a ser 

realizado no período 

de 23/04/25 a 

25/04/25. 

1.145,14 2 2.783,74 

Rodrigo Mark 

Freitas 

Procurador da 

República 
23/04/2025 25/04/2025 

Palmas / Brasília / 

Palmas 

Curso de 

Aperfeiçoamento 

"Proteção de dados 

no processo penal", 

em Brasília, a ser 

realizado no período 

de 23/04/25 a 

25/04/25. 

1.280,61 2 2.783,74 

Rosane Preto 

Cavalheiro 

Analista ou Cargo em 

Comissão 
22/04/2025 26/04/2025 

Santa Maria / Brasília 

/ Santa Maria 

Curso de 

Aperfeiçoamento 

"Proteção de dados 

no processo penal", 

em Brasília, a ser 

realizado no período 

de 23/04/25 a 

25/04/25. 

2.656,97 4 2.286,04 

Rui Carlos 

Kolb Schiefler 

Colaborador ou 

Colaborador Eventual- 

Membro do Ministério 

Público/Magistratura 

ou cargo equivalente 

08/04/2025 09/04/2025 
Florianópolis / Brasília 

/ Florianópolis 

Curso de 

Aperfeiçoamento 

"Proteção de Dados, 

Inteligência 

Artificial e 

Transparência no 

contexto das 

atividades do 

Ministério Público 

da União (MPU)", 

em , a ser realizado 

no período de 

08/04/2025 a 

08/04/2025. 

1.575,77 1,5 2.243,79 

Sérgio 

Gardenghi 

Suiama 

Procurador da 

República 
09/04/2025 09/04/2025 

Rio De Janeiro / 

Brasilia / Rio De 

Janeiro 

Curso de 

Aperfeiçoamento 

"Resolutividade em 

matéria ambiental: 

estratégias, 

instrumentos e 

desafios", em , a ser 

realizado no período 

de 09/04/2025 a 

09/04/2025. 

690,02 0,5 847,28 



Boletim de Serviço MPU Nº 6 - Junho/2025 18 

 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.  O documento pode ser acessado no endereço 

eletrônico http://www.escola.mpu.mp.br 

 

Sérgio Valladão 

Ferraz 

Procurador da 

República 
22/04/2025 26/04/2025 

Paranaguá / Brasília / 

Paranaguá 

Curso de 

Aperfeiçoamento 

"Proteção de dados 

no processo penal", 

em Brasília, a ser 

realizado no período 

de 23/04/25 a 

25/04/25. 

2.175,07 4 5.386,80 

Sidney Belte 

Smith 

Analista ou Cargo em 

Comissão 
09/04/2025 11/04/2025 

Belém / Brasília / 

Belém 

Curso de 

Aperfeiçoamento 

"Introdução ao 

Direito e Economia", 

em , a ser realizado 

no período de 

10/04/25 a 06/06/25. 

888,6 2 1.355,36 

Simone Sibilio 

do Nascimento 

Colaborador ou 

Colaborador Eventual- 

Membro do Ministério 

Público/Magistratura 

ou cargo equivalente 

24/04/2025 25/04/2025 Mprj / Brasília / Mprj 

Curso de 

Aperfeiçoamento 

"Proteção de dados 

no processo penal", 

em Brasília, a ser 

realizado no período 

de 25/04/2025 a 

25/04/2025. 

704,82 1 1.577,19 

Soel Arpini 
Procurador da Justiça 

Militar 
07/04/2025 11/04/2025 Bagé / Brasília / Bagé 

Curso de 

Aperfeiçoamento 

"Promovendo um 

Ministério Público 

com diversidade e 

inclusão", em 

Brasília, a ser 

realizado no período 

de 08/04/25 a 

10/04/25. 

2.073,47 4 5.604,16 

Soel Arpini 
Promotor da Justiça 

Militar 
22/04/2025 26/04/2025 Bagé / Brasília / Bagé 

Curso de 

Aperfeiçoamento 

"Proteção de dados 

no processo penal", 

em Brasília, a ser 

realizado no período 

de 23/04/25 a 

25/04/25. 

2.498,87 4 5.386,80 

Stanley 

Valeriano da 

Silva 

Procurador da 

República 
08/04/2025 10/04/2025 

Rio De Janeiro / 

Brasília / Rio De 

Janeiro 

Curso de 

Aperfeiçoamento 

"Promovendo um 

Ministério Público 

com diversidade e 

inclusão", em 

Brasília, a ser 

realizado no período 

de 08/04/2025 a 

10/04/2025. 

932,62 2 2.783,74 

Thimotie 

Aragon 

Heemann 

Procurador da 

República 
28/04/2025 30/04/2025 

Foz Do Iguaçu / 

Brasília / Foz Do 

Iguaçu 

Curso de 

Aperfeiçoamento 

"Direitos Civis, 

Políticos, Sociais e 

Ambientais na 

jurisprudência da 

Corte Interamericana 

de Direitos Humanos 

e seu impacto na 

atuação do 

Ministério Público", 

em , a ser realizado 

no período de 

1.184,39 2 2.910,38 



Boletim de Serviço MPU Nº 6 - Junho/2025 19 

 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.  O documento pode ser acessado no endereço 

eletrônico http://www.escola.mpu.mp.br 

 

29/04/2025 a 

29/04/2025. 

Tiago Jerônimo 

Lopes 

Analista ou Cargo em 

Comissão 
23/04/2025 25/04/2025 Patos / Brasília / Patos 

Curso de 

Aperfeiçoamento 

"Proteção de dados 

no processo penal", 

em Brasília, a ser 

realizado no período 

de 23/04/25 a 

25/04/25. 

1.963,02 2 1.355,36 

Tiago Jerônimo 

Lopes 

Analista ou Cargo em 

Comissão 
22/04/2025 26/04/2025 Patos / Brasília / Patos 

Curso de 

Aperfeiçoamento 

"Proteção de dados 

no processo penal", 

em Brasília, a ser 

realizado no período 

de 23/04/25 a 

25/04/25. 

1.963,02 4 1.111,36 

Victor Nunes 

Carvalho 

Procurador da 

República 
09/04/2025 11/04/2025 

Barra Do Garças / 

Brasília / Barra Do 

Garças 

Curso de 

Aperfeiçoamento 

"Introdução ao 

Direito e Economia", 

em , a ser realizado 

no período de 

10/04/25 a 06/06/25. 

766,95 2 2.783,74 

Vinícius 

Fernando Alves 

Fermino 

Procurador Regional da 

República 
08/04/2025 10/04/2025 

São Paulo / Brasília / 

São Paulo 

Curso de 

Aperfeiçoamento 

"Promovendo um 

Ministério Público 

com diversidade e 

inclusão", em 

Brasília, a ser 

realizado no período 

de 08/04/25 a 

10/04/25. 

510,37 2 2.924,08 

Walter Aranha 

Capanema 

Colaborador ou 

Colaborador Eventual - 

Nível Superior 

23/04/2025 24/04/2025 

Rio De Janeiro / 

Brasília / Rio De 

Janeiro 

Curso de 

Aperfeiçoamento 

"Proteção de dados 

no processo penal", 

em Brasília, a ser 

realizado no período 

de 23/04/2025 a 

23/04/2025. 

1.309,22 1 863 

Wilson 

Bernardino de 

Macedo Neto 

Analista ou Cargo em 

Comissão 
07/04/2025 10/04/2025 

Belo Horizonte / 

Brasília / Belo 

Horizonte 

Curso de 

Aperfeiçoamento 

"Promovendo um 

Ministério Público  

com diversidade e 

inclusão", em 

Brasília, a ser 

realizado no período 

de 08/04/25 a 

10/04/25. 

408,14 3 1.911,04 

 

CRISTINA MARIA DE OLIVEIRA ALVES 

Chefe da Central de Viagens 
 

 

 

 



Boletim de Serviço MPU Nº 6 - Junho/2025 20 

 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.  O documento pode ser acessado no endereço 

eletrônico http://www.escola.mpu.mp.br 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXPEDIENTE 
## 

 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 

Boletim de Serviço da Escola Superior do Ministério Público da União Nº 6/2025 
 

SGAS QUADRA 603 LOTE 22 

CEP: 70200-603 – Brasília/DF 
 

Telefone: (61) 3553.5301 

E-mail: publica@escola.mpu.mp.br 
 

Responsáveis: 
 

Ivan de Almeida Guimarães 

Secretário de Administração 
 

Alex Slongo Nascimento 

Chefe do Núcleo de Protocolo e Gestão Documental 


	DG
	SA

		2025-06-04T17:25:28-0300
	Brasil
	ALEX SLONGO NASCIMENTO
	Assinador Serpro




